EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 00007/2010-L DE 14 DE MAIO DE 2010 DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE GODOY
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Indiscutível é a qualidade e a beleza das novas instalações da Câmara Municipal, sita à Rua São Paulo, 355, nesta Cidade. Ampla e com espaços apropriados a receber a população são-roquense, a Câmara Municipal pode oferecer muitas outras alternativas à população do ponto de vista histórico e cultural.

Nesse condão surge a presente propositura com o escopo de criar o “Espaço de Exposição Cultural” na sede do Poder Legislativo. Vislumbra-se a utilização de áreas disponíveis no prédio (como halls e corredores) para a exposição de obras de artes.
Além do aspecto de fomentação da cultura o Projeto visa valorizar os talentos dos artistas locais que terão mais uma opção para exposição de seus trabalhos para o reconhecimento da população são-roquense.

Isso Posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, por intermédio do Protocolo, 04328/2010 de 14 de maio de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Resolução.

PROTOCOLO Nº 04328/2010

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 00007/2010‑L

De 14 de maio de 2010
Cria o “Espaço de Exposição Cultural” na Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque.
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Artigo 1º - Fica criado o "Espaço de Exposição Cultural", na Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque.

Parágrafo único. O Espaço Cultural de que trata este Artigo é constituído por áreas disponíveis do recinto do Legislativo, destinadas à exposições permanentes de arte, em todos os seus segmentos.

Artigo 2º -  A coordenação do Espaço Cultural ficará à cargo da Presidência da Câmara Municipal.

Artigo 3º - As entidades municipais e os artistas que pretenderem utilizar-se do “Espaço de Exposição Cultural” devem se reportar à Presidência da Câmara Municipal para agendamento de evento de suas competências.
Artigo 4º - As despesas com a execução da presente Resolução correrão por conta de dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 14 de maio de 2010.

RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador
PROTOCOLO Nº 04328/2010